
PREFEITURA DE _ERERE
GOVERNO QUE CUIDA DA GENTE

***

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURAMUNICIPAL DE ERERÉ- AVISO DE UCITAÇÃO.

MODAUDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.o PE-007/2025 - DIVERSAS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
PROMOÇÃO, PLANEJAMENTO, LOGÍSnCA EEXECUÇÃODE EVENTOS, COM O OBJETIVO
DE ATENDER AS DEMANDAS DE INTERESSE DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ.

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA PME
COMUNICA ÀOS INTERESSADos QUE À ENTREGÀ DAS PROPOSTAS COMERCIÀÍS DAR-SE-Á
ATÉ O DIA 09.05.2025 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍUAl. O EDITAL E SEUS
ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES:
https://bllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso Identificado no link - acesso público
e www.tce.ce.gov.br. ANTÔNIO FREIRE BESSA - AGENTE DE CONTRA TAÇÃO.

ERERÉ/CE, 14 DE ABRIL DE 2025.

ANTÔNIO FREIRE BESSA
Agente de Contratação Portaria nO2025.01.01.11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes, 20 - Centro. CEP: 63.470-000
E-mail: licitacao@erere.ce.gov.br



Ceará, 23 de Abril de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV IN° 3697

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor nesta data, determinando-se de
logo a sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 21 de
Abril de 2025.

CARLOS sutuo MAGALHÃES GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles

Código Identificador:5FF6D22C

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N°382/GAB/2025. RETIFICAÇÃO DA MESMA

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA
COORDENADORA DE VIGILÃNCIA EM SAÚDE
DA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53, inc. V da

~ ei Orgânica do Município;
1ESOLVE:
Art, 10 - Nomear para o cargo de Coordenadora de Vigilância em
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. NEIVIANE
DUARTE COSTA, CPF N° 026.940.963-79.
Art. 2° - A nomeada exercerá as atribuições previstas na legislação
municipal pertinente, bem como outras que lhe forem conferidas por
lei ou ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.
Art. 3° - As despesas decorrentes desta portaria ocorrerão por conta
das dotações orçamentárias próprias.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLlQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Chaval-CE, 14 de Abril de 2025.

CARLOS EMiLIO MAGALHÃES GOMES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles

Código Identificador:2EC848FD

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N°Ol1/2025

DECRETO N° 011, DE 15 DE ABRIL DE 2025.

DECRETA PONTO FACULTATIVO O
EXPEDIENTE DO DIA 17 DE ABRIL DE 2025,
EM TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CHOROZINHO, ESTADO
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, EM SEU
ART. 64, INCISO 11,

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da
Administração Pública Municipal nos dias 17 e 18 de abril de 2025,
datas em que se celebra, solenemente, a memória da Paixão e Morte
de Jesus Cristo; e
CONSIDERANDO que o dia 17 de abril de 2025 é feriado religioso,
nos termos do art. 2°, da Lei Federal n" 9.093, de 12 de setembro de
1995,

DECRETA:
Art. }O Fica decretado ponto facultativo, para os
servidores/empregados dos Órgãos e Entidades da Administração
Pública Municipal, o expediente do dia 17 de abril de 2025, Quinta-
Feira Santa.
§1° - Na data prevista no art. l°, deste Decreto, não são atingidos por
esse Decreto, os serviços de natureza essencial.
§2° - Também não estão abrangidos pelo presente Ato Norrnativo, os
expedientes da Comissão de Licitação da Prefeitura Munici a e
Chorozinho e os seus respectivos prazos. 'l)..O D J: {
Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, o pre te Decreto /ç.
entra em vigor na data de sua publicação. i; 2. ();; ;

OFIs V .("'11

GABINETE DA PREFEITA, em 15 de abril de 2025. V_ ~ _.-0/
CÉLIAMARINHOALBANO P,,\-lE~ERF':Ci."/
Prefeita Municipal de Chorozinho '~ .__/

Publica o por:
NatáliaMo a

Código Identificador:7C

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIAS DIVERSAS AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N." PE-007/2025-DIVERSAS. OBJETO:
SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
PROMOÇÃO, PLANEJAMENTO, LOGíSTlCA E EXECUÇÃO
DE EVENTOS, COM O OBffiTIVO DE ATENDER AS
DEMANDAS DE INTERESSE DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ERERÉ, EM CONFORMIDADE COM AS
QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA:
ABERTO E FECHADO. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS
PROPOSTAS COMERCWS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 09.05.2025
ÀS 08:00 HORAS <HoRÁRIo DE BRASÍLlAl. O EDITAL E
SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS
SITES: https:/lbllcompras,comIHome/PublicAccess "Acesso
Identificado no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br,

ANTÔNIO FREIRE BESSA -
Agente de Contratação.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:51 CF42~D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO J/
SECRETARIA DE INFRESTRUTURA E Y

ESENVOL VIMENTO URBANO PUBLICAÇÃO DE
EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-001l2025 -
SElNFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO CAMINHÃO
COMPACTADOR COM CAPACIDADE DE 15M3, PARA
REALIZAR A COLETA DE REsíDuos SÓLIDOS DESTE
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
lNFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, DESTE
MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), DESTE EDIT AL.
CRÉDITO PELO OUAL OCORRERÁ A DESPESA: 0701 IS 452
1505 2.039.0000 - PROGRAMA MUNICIPAL DE LIMPEZA
PúBLICA; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS
DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, SUB ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.39.23 - SERViÇOS DE LiMPEZA E
CONSERVAÇÃO PJ; FONTE DE RECURSOS: 1500000000 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS,

14



o ESTADO Fortaleza, Ceará. Brasil Terça •.teira, 22 de abril de 2025

Ik91lho.No!liooio....,foonij •• "~t:aili:a'"AI\rin'IJÍSallll1<de~lii<~remm'"CaiLllàMelroi>JiaroÓlillloos/.ies,
mG~_eJ!Illll!Jlll!elE!iailiaÍ\ilRIlXillSilCllftl_ÍlirESSekl:à~Jeil<l_aífimG&'lIl!lIlreloollll\ll·fllll
~IIIIml;Iib<lil~arl"\'lll'é"'"jlllIlJIlilarmlimljllÍlllióllprjs·.d'.isellllrtmliajklrlesm~SiIilCi<Jal.rIl76m. ~\),.OD€ I

---------------------------------------------------------------------------7~~ letis~oB
v_~

..•.•...."'- -- .- .-~ ~,....

INTERNACIONAL

Papa Francisco, 1º pontífice latino-
americano, morre aos 88 anos
Jorge Mario Bergoglio faleceu em decorrência de um AVe,
seguido de "insuficiência cardíaca írreversível" informou o Vaticano

FOTOrnWLQ.çAONATICAN MEnlA~.o argentino Jorge Mario
Bergoglío, que morreu nes-
sa segunda-feira (2l), aos
88 anos de idade. já deixava
claro no primeiro pronuncia-
mento como papa Francis-
co. em l3 de março de 2013.
que faria wn pontificado in-
comum. Desde o coloquial
"boa noite': nada típico en-
tre os pontífices anteriores. à
ideia de que de seria, no fun-
do, apenas o bispo de Roma,
não um monarca clerical. E
assim foi até um quadro de
pneumonia bilateral. do qual
não conseguiu se recuperar
totalmente. encerrar o Pe-
ríodo de 12 anos à frente da
Igreja Católica.

O anúncio foi feito pelo
cardeal Kevin Parrell, por
meio de mensagem de video
do Vaticano. "Queridos ir-
mãos e irmãs. é com profun-
da tristeza que devo anuncíar
a morte de nosso Santo Pa-
dre Francisco. Às 7h35 des-
ta manhã (2h35 de Brasília).
o bispo de Roma, Francisco,
retomou à casa do Pai~disse.

Horas depois. o vaticano
informou que o papa morreu
devido a um acidente vascu-
lar cerebral (AVe), seguido
de "insuficiência cardíaca ir-
reversível" No último evento
público, no domingo (20). o
pontífice fez breve aparição
na varanda da Basilica de São
Pedro, no vaucanc, para a
tradicional bênção de Páscoa.
Com dificuldades para falar.

afinnou que existe uma "crise
dramática e indigna- na Faixa
de Gaza. condenou o aumen-
to do anríssemtttsmo pelo
mundo e disse que não há paz
sem liberdade religiosa.

Os problemas respirató-
rios foram recorrentes na
vida dele. Em 1957. quando
era padre. uma inflamação
na membrana que reveste o
pulmão fez com que ele ti-
vesse parte do órgão direito
removida. A impressão de
vanguardísmo seria confir-
mada diversas vezes ao longo
dos anos, embora o primeiro
papa do continente america-
no tenha ficado longe de ser
revolucionário ou radical.

Francisco, de certo modo.
deixou para trás o rigor dou-

trinal dos antecessores ime-
diatos. Bento 16 e João Paulo
2°. sem que isso implicasse
alterações claras na tradição
católica. Preferiu etuar de
modo indíreto e gradual.
dando início a processos de
transformação sem esperar
que fosse possível detertnt-
nar com exatídâo O resultado
deles.

Poucos esperavam que
Bergoglio se tornasse um
pontífice "fora do scrlpt"
embora a chance de que ele
pudesse chegar um dia ao
trono de Pedro já estives-
se clara pelo menos desde
2005, quando foi o segun-
do mais votado do conclave
que transformou o cardeal
alemão Joseph Retztnger em

Bento 16. Depois de algumas
votações, conta-se que ele te-
ria pedido aos eleitores dele
para transferirem o apoio a
Ratzinger.

Durante os anos como sa-
cerdote jesuíta. bispo e arce-
bispo de Buenos Aires, Ber-
goglio tinha adquirido uma
reputação de figura relativa-
mente apagada} conservado-
ra e um tanto rígida. Antes
de pronunciar, já como papa.
a célebre frase "Quem sou eu
para julgar?" sobre iJS caté-
licos homossexuais, foi um
oponente ferrenho da Jegalí-
zação dos casamentos entre
pessoas do mesmo sexo na
Argentina.

~ difícil explicar as dife-
renças de posicionamenlo de
Bergcglio antes e depois do
condave de 2013, mas duas
coisas foram constantes na
carreira sacerdotal dele: a
preocupação com a desigual-
dade social e os efeitos de um
clima político conturbado.
Nascido em Buenos Aires em
17 de dezembro de 1936. em
uma família de imigrantes do
norte da Itália. Jorge era o fi-
lho mais velho do casal Ma-
rio e Regina Bergcglio.

Na juventude, chegou
a trabalhar como faxinei-
ro e segurança de um bar e,
mais tarde, como técníco em
química. Tomou-se noviço
da Companhia de Jesus em
1958, sendo ordenado padre
11 anos mais tarde.

Papa evitou preocupação excessiva com questões
moral e sexual e adotou postura acolhedora

As linhas mestras do pon-
tificado de Francisco ficaram
claras logo nos primeiros
meses. Ele declarou que que-
ria evitar a preocupação ex-
cessiva com questões de mo-
ral sexual. como o aborto e a
homossexualidade. adotando
abordagem mais pastora) e
acolhedora, Para o papa, era
mais importante enfrentar o
que chamava de "cultura do
descarte': gerada, segundo
ele. pelas engrenagens desu-
manas da economia global,

que acabavam impondo o
descaso para com os mais po-
bres, os imigrantes, os jovens
sem perspectiva de trabalho e
os idosos.

"Essa economia mata';
costumava dizer. Com ami-
gos pr6ximos entre chefes
religiosos judeus e muçul-
manos da Argentina. falava
frequentemente da necessi-
dade de criar uma "cultura
do encontro" entre diferentes
fés e etnias. O papa dedicou
especial atenção ao cresci-

mento do catolicismo fora do
eixo tradicional europeu, no-
meando cardeais de 79 países
diferentes, muitos dos quais
na África e na Ásia.

Desses, 26 nunca tinham
contado com os próprios
cardeais antes. Entre os ine-
ditismos estiveram os pri-
meiros "príncipes da Igreja"
de nações como Haítl, Cabo
Verde, Panamá, Bangladesh,
República Centro-Africa-
na, Malt. Laos, Papua-Nova
Guíné. Sudão do Sul e Irã.

O pontificado também foi
marcado pela importância
renovada do Sfnodo dos
Bispos. Estabelecido nos
anos 1960 como uma espé-
de de órgão consultivo da
Santa Si. no qual bispos do
mundo inteiro se reuniam
em assembléias para discu-
tir temas importantes para
a. Igreja Católica. o Slnodo,
na prática, tinha se tornado
mera formalidade. em geral
apenas ecoando a agenda
predeterminada pelo papa.

Igreja Católica inicia rituais que marcam fim e início de papados
Com a morte de Francisco,

a Igreja Católica iniciou os ri-
mais que marcam o fim de um
papado e iniciam o próximo. A
maioria dessas regras é regida
por um texto conhecido como
Universi Dominici Gregís.
aprovado pelo papa João Paulo
20 em 1996. Ontem (quando o
papa morreu) foi o primeiro
doo nove dias de luto em que
ocorrem diversos ritos.

O camerlengo, cargo no-

meado pelo próprio pontífice
e atualmente ocupado pelo ir-
landês americano Kevín Josepa
FarreII, tem a tarefa de vmficar
o óbito do lider católico e lacrar o
quarto e o escritório papais. En-
quanto um sucessor não é deito.
as funções do papa. que incluem
<hdWo Estado do Vaticano. são
confiadas aos 252 membros do
Colégio de Cardeais. sob. aut0-
rídade do cardeal camerlengo.

Ele éauxiliado por três assís-

MATÉRIAS LEGAIS
ATAS.IõDITAll': IõBALANços

i«It_~I'IIIIIIII'''' .••••••"",,",

PUBLIQUE AQUI! ÔE!iINX)
0RÇAMBml~ (85)3&54-10301 _~ """"~ _

tentes, sorteados entre os car-
deais eleitores (ou seja. aqueles
com menos de 80 anos) e subs-
tituídos a cada três dias, E esse
grupo que estabelece o dia de
início das reuniões preparató-
rias dos cardeais para a eleição
do papa, que passam a ser diá-
rias, mesmo durante o funeral.

Embora. em teoria. qual.
homem batizado celi-

possa ser escolhido
desde o conclave

de 1378 todos os eleitos faziam
parte do grupo de cardeais. Ê

dali que saem as listas de mais.
cotados a futuro papa. Atual-
mente. o Colégio Cardinalído
é formado por 252 cardeais.
sendo 135 eleitores.

Segundo a Agência Brasil,
o arcebispo de São Paulo. car-
deal dom Odilo Scherer; disse
ontem que "ninguém deverá
se surpreender" se o novo
for asiátioo ou africano.

o papa Francisco não fugia
dos assuntos espinhoso. Emb0-
ra muitas vezes de forma ambí-
gua, posícíonou-se sobre ques-
IÕes corno a relação da Igreja
com a comunidade LGBTQIA+
e o aborto. Defendeu a união
civil gay. mas condenou o <asa.
mento homossexual DOO termos
da Igreja, para ele um "ataque
destrutivo aos pianos de Deus"

Em privado. usou expressões
preconceítuosas, corno "um ar
devíadagem" no Vaticano.Tam-
bém falou da própria saúde com
franqueza. admitindo ter crises
de ansiedade, e opinou sobre as-
suntos da vida cctídana, desde
o uso do cclular entre jovens até
a saudade que sentia de ir comer
pi:aa em um restaurante. Sau-
dad.e que declarou não sentir
da Argentina, para onde nunca
mais foi quando iniciou o pa.
pado. em março de 2013. Fã de
futebol. tampouco se esquivou
da polêmica, Entre MarWona e
Messi.. ficou com Pelé,

Sobre o aborto. disse em se-
tembro de 2015: "Decidi. não
havendo nenhuma disposição
em contrário, conceder a to-
dos os padres o arbítrio para
absolver o pecado do abor-
to àqueles que o possuem e a
quem, com o coração constríto,
busca o perdão por isso': Já em
outubro de 2018. declarou:
"Interromper uma gravidez é
como eliminar alguém. :s jus-
to eliminar uma vida humana
para res:iver wn problema? E
jusIoOOlltrat3rumm aia :Iordealu·
gcdpararesdveumproblemat"

Em relação ao C!S3IIlen·
to gay. disse que "é um ataque
destrutivo aos planos de Deus':
Isso em 2010, ainda como car-
deal. sobre a decisão do Sena-
do da Argentina de aprovar o
casamento gay. "Se uma pessoa
é gay. busca Deus e tem boa
vontade, quem SOU eu para
julgá·la? O catecismo da Igreja
católica explica isso muito bem.
Diz que des não devem ser dís-
cnmínadospor causadísso.mas
integrados à socíedcde'; deda-
rou em julho de 2013, pouco
d,-~ de iniciar o pontificado.

'O que temos de aia:r é uma
lei de união civil Assim. ficam
legalmente protegidos. Posído-
no-me a favor disso~afirmou ao
docwnentário "Francescc'; de
2020. sobre a união homossexu-
al "Por favon lembrem-se bem
disto: tolerância zero cem os
abusos contra menores ou pes-
soas vulneráveis. Tolerâncíazem
Nós somos rellgosos, somos sa-
cerdotes para levar as pessoas a
Jesus. Por fumr. não escondam
esta reaIidade~ disse em reíerên-
da aos alSOS de abuso sexual e
pedotilíana Igreja, em 2022.

De acordo com a Agên-
cia Brasil. o secretário-geral
da Conferência Nacional dos
Bispos do Brasil (CNBB). dom
Rícardo Hoepers, afirmou que,
na "última visita que a Presl-
dência da CNBB fez, há um
mês atrás, nós percebemos,
mesmo ele já convalescido, a
alegria dele de falar do BIlISiL A
dlsposlçâo, o humor. nos toca
profundamente esse carinho':



Portal Nacional de Contratacões Públicas Buscar no PNCP

Edital nO PE 07.25-DIV/2025

Última atualização 23/04/2025

Local: Ereré/CE órgão: MUNICIPIO DE ERERE Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÊ - CE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 23/04/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 23/04/202519:00 (horário de Brasílial
r>.

Data fim de recebimento de propostas: 09/05/2025 08:00 (horário de Brasílial

Id contratação PNCP: 12465068000125-1-000023/2025 Fonte: BLL Compras

Objeto:

SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERViÇOS ESPECIALlZADOS DE
PROMOÇÃO, PLANEJAMENTO, LOGíSTICA E EXECUÇÃO DE EVENTOS, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DE
INTERESSE DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, EM
CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 1.458.047.32

Itens Arquivos Histórico

Número Descrição Quantidade Valor unitário estimado Valor total estimado


